PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE DO NORTE
ESTADO DO ESPÍRl'fO SANTO

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 14111.999

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
CONCEDER ABONO AOS PROFESSORES E
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO EM EFETIVO
EXERCÍCIO DE SUAS ATWIDADES NO ENSINO
FUNDAMENTAL PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Água Doce do Norte, Estado do
Espírito Santo,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU
E ELE SANCIONA A SEGUINTE LET:

Art. ]ª . Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a
conceder abono com o sald1J d11s recursos referente aos 60% (sessenta por cento)
do FUNDEF, aos professores e projis.1·io11ais do magistério e1n efetivo exercício de
suas atividades no Ensino f'"undamental Públicti Municipal. -

Parágrafo único. Fica totalniente proibido o pagamento de
abono aos profi\·.1·ionais da educação, que 11ão se enquadram na Lei Federal nª
9.424196.

Art. 2". ÀJ' despesas decorrente.;· desta Lei, correrão à co11:_ta de
dotaçã(J orçamentária pr()tJria, autorizado o Poder l!,Xec11tivo M11nicipal a fazer a
suplementaçã(J pertinente, se neces.1·ário.

Art. 3ª . Esta Lei entra em vig<1r na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Pre/Cito Municipal de Água Doce do Norte, 1'.Stado
do r.:spírito Santo, aos 16 de dezem.hro de 1.999. -

WI~~ELHO
Prefeito M11nieipal

Av. Sella•liilo Coeflto de Souza, SIN, Cent<o, Fone (027} 759-1122, CEP 29.820-000 -Água Doce do Norte, ES